
 

 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 
B a s h k i a  e  K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 05 del 12/04/2024 

 OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-

2026 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DODICI del mese di APRILE , dalle ore14:02 in 

Carfizzi nella residenza comunale, in apposita sala, regolarmente convocati con avviso a firma del 

Presidente prot. n. 1260 del 05/04/2024 si è riunito in PRIMA convocazione, in seduta ORDINARIA, 

il Consiglio Comunale. 

 

Risultano presenti all’appello nominale i Signori consiglieri: 

N. 
Componenti 

Cognome e Nome 

Carica ricoperta 
Presenti Assenti 

1 Mario Antonio Amato   Sindaco  X  

2 Raffaele Francesco Amoroso   Consigliere  X  

3 Lino Amoroso  Consigliere  X  

4 Guglielmo Gatto  Consigliere  X  

5 Antonio Bastone  Consigliere  X  

6 Carmela Bonanno  Consigliere  X  

7  Francesco Avena  Consigliere   X 

8 Lorella Schillaci  Consigliere  X  

9 Michele De Paola  Consigliere   X 

10 Avena Salvatore  Consigliere   X 

11 Michele Curcio  Consigliere   X 

  Totale 07 04 

 

Totale Consiglieri presenti n.  07; Totale Consiglieri assenti n. 04 (AVENA F.-DE PAOLA M.-

AVENA S.-CURCIO M.). 

 

E’ presente il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott. De Fazio Aversa Gennaro 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario 

Comunale, Dott.ssa Stefania TUTINO. 

 

Assume la Presidenza il Dott. Mario Antonio Amato, in qualità di Sindaco pro - tempore, il quale, 

accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i Consiglieri a deliberare 

sull'argomento in oggetto. 

 



IL SINDACO -PRESIDENTE 

Relaziona in  merito al punto posto all’ordine del giorno. 

 

In assenza di interventi. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO il decreto legge del 22 dicembre 2023 del Ministero dell’Interno, che prevede il differimento 

al 15 marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti 

locali. 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

RICHIAMATA: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 25/2024, con la quale è stato deliberato il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026, ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 

con propria deliberazione n. 26/2024, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti 

dalla normativa vigente; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 



parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione; 

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

RILEVATO, altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• D.G.C. n. 17/2024 ad oggetto “DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE 

SANZIONI PER L’INOSSERVANZA DEL CODICE DELLA STRADA - DESTINAZIONE 

PER L’ANNO  2024- 2026.”; 

• D.G.C. n. 16/2024 ad oggetto “PROVENTI DAI PERMESSI DI COSTRUIRE E DELLE 

SANZIONI DI CUI AL D.P.R. 380/01 E     SUCCESSIVE   MODIFICAZIONI -

DESTINAZIONE PER L’ANNO 2024- 2026.”; 

• D.G.C. n. 20/2024 ad oggetto “DETERMINAZIONE DELLA CONTRIBUZIONE PER 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER L’ANNO 2024.”; 

• D.G.C. n. 18/2024 ad oggetto “DIRITTI DI SEGRETERIA_ANNO 2024.”; 

• D.G.C. N.22/2024 ad oggetto “RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DI 

PERSONALE E APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL 

PERSONALE 2024- 2026.”; 

• D.G.C. N. 19/2024 ad oggetto “PIANO  DI ZONA PER L’EDILIZIA ECONOMICA E 

POPOLARE - NON DISPONIBILITÀ DI AREE E FABBRICATI DA CEDERE IN 

PROPRIETÀ O IN DIRITTO DI SUPERFICIE -PROVVEDIMENTI PER L'ANNO 2024- 

2026 -NON ISCRIZIONE NEL BILANCIO 2022-2024 DI ENTRATE ALLE STESSE 

RELATIVE.”; 

• D.G.C. n. 21/2024 ad oggetto “ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2024- 2026 E DELL' ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 

L’ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2024- 2026  (ART. 21, COMMI 1, 3, 6 DEL D.LGS. N. 50/2016).”; 

• D.G.C. n. 15/2024 ad oggetto “CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – CANONE PER LE 

PUBBLICHE AFFISSIONI - CANONE “MERCATI” - APPROVAZIONE TARIFFE  ANNO 

2024.”; 

• D.G.C. n. 24/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE SISTEMA TARIFFARIO DEL SERVIZIO 

IDRICO INTEGRATO  ANNO 2024”; 



• D.G.C. n. 14/2024 ad oggetto “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 

DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE PER L'ANNO 2024”; 

 

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 

bilancio; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, non sono 

pervenuti emendamenti; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria  n 4 del 04/04/2024, ai sensi dell’art. 239, comma 

1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti espressi in forma palese, dal seguente esito: UNANIMITA’ 

D E L I B E R A 

 

1.  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo lo schema 

all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali: 

 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-

FINANZIARIO 
 

COMPETENZA 

ANNO  

2024 

COMPETENZA 

ANNO 

2025 

COMPETENZA 

ANNO 

2026 

      

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   310.889,46    



      

A) Fondo pluriennale vincolato di 

entrata per spese correnti 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

AA) Recupero disavanzo di 

amministrazione esercizio precedente 
(-)  20.083,78 

3.406,74 3.406,74 

      

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  1.585.241,70  1.406.981,52   1.406.981,52  

di cui per estinzione anticipata di 

prestiti 
  0,00 0,00 0,00 

      

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi 

agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  1.466.185,84 1.306.796,73 1.304.550,42 

di cui:      

- fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

- fondo crediti di dubbia esigibilità    62.875,18 62.875,18 62.875,18 

      

E) Spese Titolo 2.04 - Altri 

trasferimenti in conto capitale 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di 

capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari 

(-)  98.972,08 96.778,05 99.024,36 

di cui per estinzione anticipata di 

prestiti 
  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità    60.972,05 58.336,96 58.336,96 

      

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-

D-E-F) 
  0,00 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA 

PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 

6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      

H) Utilizzo risultato di 

amministrazione presunto per spese 

correnti e per rimborso di prestiti (2) 

(+)  0,00 - - 

di cui per estinzione anticipata di 

prestiti 
  0,00   



      

I) Entrate di parte capitale destinate a 

spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi 

contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di 

prestiti 
  0,00 0,00 0,00 

      

L) Entrate di parte corrente destinate 

a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

M) Entrate da accensione di prestiti 

destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE 

CORRENTE (3) 

     

     

O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      

P) Utilizzo risultato di 

amministrazione presunto per spese 

di investimento (2) 

(+)  0,00 - - 

      

Q) Fondo pluriennale vincolato di 

entrata per spese in conto capitale 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  5.035.699,96 2.056.425,59 221.994,96 

      

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi 

agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

I) Entrate di parte capitale destinate a 

spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi 

contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per 

Riscossione crediti di breve termine 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per 

Riscossione crediti di medio-lungo 

termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre 

entrate per riduzioni di attività 

finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

L) Entrate di parte corrente destinate 

a spese di investimento in base a 
(+)  0,00 0,00 0,00 



specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili 

      

M) Entrate da accensione di prestiti 

destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto 

capitale 
(-)  5.035.699,96 2.056.425,59 221.994,96 

di cui fondo pluriennale vincolato di 

spesa 
  0,00 0,00 0,00 

      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni 

di attività finanziarie 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

E) Spese Titolo 2.04 - Altri 

trasferimenti in conto capitale 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE 

CAPITALE 

     

     

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-

V+E 
  0,00 0,00 0,00 

      

      

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 

breve termine 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 

medio-lungo termine 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 

riduzioni di attività finanziaria 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di 

breve termine 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di 

medio-lungo termine 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 

acquisizioni di attività finanziarie 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

      

EQUILIBRIO FINALE 
     

     

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4): 

Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione 

per il finanziamento di spese correnti 

e del rimborso prestiti (H) al netto del 

fondo anticipazione di liquidità 

(-) 0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini 

della copertura degli investimenti 

pluriennali 

 0,00 0,00 0,00 



 

 

3. di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2024-2026, che anche se 

non materialmente allegato alla presente deliberazione, agli atti depositata, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio 

di bilancio; 

5. di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

6. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

7. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 

sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione dal seguente esito: UNANIMITA’ 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 
B a s h k i a  e  K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N. 267 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

Visto l’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18/8/2000 n.267; 

Vista la presente proposta di deliberazione; 

Riscontratone la regolarità tecnica per i profili di propria competenza; 

 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE: 

 

la presente proposta di deliberazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 

 

                                                                                   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to   Dott. De Fazio Aversa Gennaro                                                                                               

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

Visto l’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18/8/2000 n.267; 

Vista la presente proposta di deliberazione; 

Riscontratone la regolarità contabile per i profili di propria competenza; 

 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE: 

 

la presente proposta di deliberazione risulta regolare dal punto di vista contabile 

 

                                                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                 

                                                                                         f.to   Dott. De Fazio Aversa Gennaro 

                                                                                       

 
 
 
 
 



 
 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE     
f.to Dott. Mario Antonio Amato    f.to            Dott.ssa Stefania Tutino 
  
 
      
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. 149/2024 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 
www.comune.carfizzi.kr.it di questo Comune il 19/04/2024 per restarvi 15 gg.consecutivi (art. 124 del D.lgs 
n.267/2000). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 19/04/2024   
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Chiarelli Vincenza Maria          

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

- è divenuta esecutiva perché: 
( X) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 – D.Lgs. n.267/2000) 
(   ) Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134 comma 3 – D.Lgs. n.267/2000) 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 19/04/2024 

         
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE   
     f.to Chiarelli Vincenza Maria          

                
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi 
dal   il    senza opposizioni e reclami; 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE    
      

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

 

 

 


